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DETERMINAZIONE  N.  83 del  06/04/2024 
 

PROPOSTA N.75 DEL 14/03/2024 

 

V SETTORE  
 

Servizio :Servizio Personale 

 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE INCENTIVI ANNO 2023 - RECUPERO 
EVASIONE IMU/TARI 

 
 

 Responsabile del Settore 

 
PREMESSO CHE l’art. 1, comma 1091, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, dispone 

quanto segue: “Ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui 

all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni che hanno 

approvato il bilancio di previsione ed il rendiconto entro i termini stabiliti dal testo unico 

di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono, con proprio regolamento, 

prevedere che il maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti 

dell'imposta municipale propria e della TARI, nell'esercizio fiscale precedente a quello di 

riferimento risultante dal conto consuntivo approvato, nella misura massima del 5 per 

cento, sia destinato, limitatamente all'anno di riferimento, al potenziamento delle risorse 

strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e al trattamento 

accessorio del personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale, in deroga al limite di 

cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75. La quota 

destinata al trattamento economico accessorio, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a 

carico dell'amministrazione, è attribuita, mediante contrattazione integrativa, al 

personale impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del settore entrate, anche con 

riferimento alle attività connesse alla partecipazione del comune all'accertamento dei 

tributi erariali e dei contributi sociali non corrisposti, in applicazione dell'articolo 1 del 

decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 

dicembre 2005, n. 248. Il beneficio attribuito non può superare il 15 per cento del 

trattamento tabellare annuo lordo individuale. La presente disposizione non si applica 

qualora il servizio di accertamento sia affidato in concessione”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 19/SEZAUT/2021/QMIG, con la quale la Sezione delle 

Autonomie della Corte dei Conti, pronunciandosi sulla questione di massima posta dalla 

sezione Regionale di controllo per la Liguria con la deliberazione n. 78/2021/QMIG, ha 

enunciato il principio di diritto secondo il quale la locuzione “entro i termini stabiliti dal 

testo unico di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”, contenuta nell’art. 1 c. 1091 della L. 

145/2018, si riferisce anche al diverso termine prorogato, per il bilancio di previsione, 

con legge o con decreto del Ministero dell’Interno (ai sensi dell’art. 151 c. 1, ultimo 

periodo, TUEL) e, per il rendiconto, con legge;  
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DATO ATTO CHE il Consiglio Comunale nell’anno 2023 ha approvato sia il Bilancio di 

previsione 2023/25 con delibera di C.C. n. 17 del 28.04.2023, sia il Rendiconto della 

gestione esercizio 2022 con delibera di C.C. n. 10 del 28.04.2023, rispettando pertanto i 

termini di legge;  

 

CONSIDERATO che la Delegazione trattante di Parte Pubblica e le Organizzazioni sindacali 

di categoria hanno condiviso il testo del Regolamento Incentivi Entrate, ed in particolar 

modo i criteri di alimentazione e riparto del Fondo incentivante, come risulta da verbali 

sottoscritto dalle parti in data 20.09.2019 (verbale n. 6) e 09.10.2019 (verbale n. 7); 

CONSTATATO quanto segue: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 28/09/2019 è stato approvato il 

Regolamento comunale sugli incentivi degli obiettivi di recupero evasione delle entrate; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 28/04/2023 è stato approvato il 

progetto e l’assegnazione del premio incentivante al personale dipendente all’ufficio 

tributi; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la delibera di C.C. n. 56 del 27.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024/26; 

- la delibera di G. C. n. 169 del 29.12.2023 di approvazione del PEG 2024; 

CONSTATATO che anche per l’anno 2023 è stata pienamente realizzata l’attività di 

recupero dell’evasione tributaria e che l’importo totale lordo destinato al personale 

dipendente dell’Ente per il progetto recupero anno 2023, pari ad Euro 3.000,00, è 

confluito nel Fondo risorse decentrate tra i compensi previsti da specifiche disposizioni di 

legge (art. 68, c. 2, l. g CCNL Funzioni Locali 2016/2018); 

ATTESO che i suddetti compensi sono confluiti nel Fondo risorse decentrate 

dell’Ente anno 2023, costituito con determinazioni n. 312 del 23.11.2023 e n. 
365 del 20.12.2023; 
 

PRECISATO che il CCDI di parte economica 2023 è stato sottoscritto in via 
definitiva in data 30.01.2024 e trasmesso all’ARAN in data 01.02.2024, 

unitamente al CCDI di parte giuridica 2023/25; 
 
VISTA la relazione, a firma del Responsabile del Settore finanziario, 

dell’08/03/2024,  protocollo n. 1800, nella quale si evidenzia l’attività svolta, i 
dipendenti coinvolti nel progetto e la tabella di ripartizione dell’incentivo, 

relazione agli atti dell’Ufficio Personale; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei compensi spettanti ai dipendenti 

comunali per il lavoro svolto per il recupero dell’evasione tributaria nell’anno 2023 in 

particolare per quanto riguarda l’evasione e l’elusione fiscale dei tributi comunali quali 

IMU-ICI e TARI, in base al prospetto di riparto proposto dal Responsabile del Settore 

finanziario all’interno della sua relazione;  

EVIDENZIATO che la Corte dei Conti, Sez. Lombardia, con deliberazione n. 3/2022 ha 

evidenziato che gli accantonamenti per la copertura e il pagamento degli incentivi 

derivanti dal maggior gettito accertato e riscosso relativo all’IMU e alla TARI ex art. 1, c. 

1091, della legge n.145/2018 debbano essere determinati al lordo di tutti gli oneri 

accessori connessi alle erogazioni, ivi comprese le somme che gravano sull’ente a titolo di 

Irap; 

ATTESO che l'art. 20 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 “Compensi aggiuntivi ai 

titolari incarichi di EQ” stabilisce che ai titolari di incarico di Elevata qualificazione, in 

aggiunta alla retribuzione di posizione e risultato, possono essere erogati trattamenti 

accessori tra cui anche i compensi incentivanti connessi alle attività di recupero 

dell'evasione dei tributi locali, ai sensi dell'art. 3 c. 57 della L. 662/1996 dell'art. 59 c. 1 

lett. p) del D.Lgs. n. 446/1997; 

RITENUTO di poter provvedere in merito alla liquidazione degli incentivi in questione; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 9 del 16.12.2023 di nomina del Responsabile del V 

Settore; 
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DETERMINA 

 

1. di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e qui si intende integralmente riportata;  

2. di dare atto di quanto segue: 

- come si evince dalla relazione a firma del Responsabile del Settore Finanziario 

dell’08/03/2024 prot. n. 1800, sono state effettuate da parte dell’Ufficio Tributi le 

attività di recupero dell’evasione ed elusione dei tributi comunali IMU, TARI e nel 

corso dell’anno 2023; 

- al personale dipendente, così come individuato nella relazione a firma del 

Responsabile del Settore Finanziario succitata, coinvolto nell’attività di recupero 

summenzionata, viene riconosciuto un incentivo che viene calcolato in base alla 

percentuale prevista nel Regolamento comunale vigente in materia e al progetto 

di recupero approvato con atto di Giunta Comunale n. 56 del 28.04.2023; 

- l’importo totale lordo degli incentivi è pari ad € 3.000,00 ed è confluito nel Fondo 

risorse decentrate 2023, costituito con determinazione n. 312 del 23.11.2023 e 

con determinazione n. 365 del 20.12.2023, tra i compensi previsti da specifiche 

disposizioni di legge (art. 68, c. 2, lett. g, CCNL 2018); 

- l’attività effettivamente espletata e il quadro di riparto dei compensi al personale 

interessato sono documentati nella relazione del Responsabile del Servizio 

finanziario succitata; 

3. di imputare la somma complessiva di € 3.000,00, già impegnata al cap. 

751 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – esercizio 2023, 
dando atto che trattasi di somma interamente finanziata con le somme 
derivanti dal recupero dell’evasione tributaria ed effettivamente incassate 

nell’anno 2023;  

4. di liquidare ai dipendenti sotto indicati la somma complessiva lorda di Euro 

3.000,00 quale incentivo destinato al personale dipendente dell’Ente che ha 

svolto le attività inerenti al recupero dell’evasione tributaria, nella seguente 

misura: 

 B. C.: Euro 2.100,00 lordi; 

 L. L.: Euro 200,00 lordi; 

 T. M.: Euro 900,00 lordi; 

 

5. di precisare che le risorse suddette devono intendersi al lordo e comprensive di 

tutti gli oneri assistenziali e previdenziali previsti a norma di legge e di IRAP; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario 

per gli adempimenti di competenza;  

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto come previsto dalla 
legge. 

 

 
 

 
 

 
 

 
Responsabile del Settore 

 V SETTORE 
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Roberta Vitale / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


